
COMUNE DI MAZZARRONE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area Tecnica/

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL' Area Tecnica

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n° 05 e 06 del 21/03/2025, esecutive, con le quali sono stati
approvati il DUP e il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Vista la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura ai sensi del
Decr. Lgs. n. 267/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 in merito all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari;

Premesso che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014 (come

modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione

Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che

coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”;

Preso atto che:

- l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 44 del 13/05/2025, ha

approvato tutti gli atti necessari (Avviso pubblico alla cittadinanza, scheda di presentazione della proposta

progettuale, ecc.);

Registro Generale Nr. 561 Del 10/07/2025

OGGETTO: Democrazia Partecipata destinazione 2% somme trasferite al Comune
ex art. 6, comma 1 legge regionale n. 5/2014 - anno 2025. - Destinazione somme a
forme di "Democrazia Partecipata"; Determina a Contrarre e Impegno di spesa



- con successiva deliberazione di G.M. n. 65 del 10/06/2025 è stata individuata, ai sensi dell’art. 9 delle

linee guida, l’unica proposta progettuale da sottoporre alla cittadinanza per la scelta del progetto da

realizzare;

- entro la data stabilita è pervenuta una sola proposta progettuale e precisamente: Lavori pubblici, mobilità e

viabilità – “Manutenzione straordinaria della viabilità interna al centro urbano”, destinando la somma

complessiva di € 15.000,00 (2%) delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente;

Considerato che con deliberazione di G.M. n. 52 del 19/06/2025, è stato individuato il progetto presentato in

data 20/05/2025 e registrato al prot. n.5667;

Che l’intervento proposto, (Manutenzione viabilità interna) mira ad assicurare una maggiore sicurezza alla
viabilità in alcune delle vie del centro urbano cittadino;

Richiamati:

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte” e il comma 2 successivo, per cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, per cui il contratto è stipulato “In caso di procedura negoziata oppure

per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio

2014”;

- l’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltati procedono con

“affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante”;

Considerato che, per i lavori in oggetto, essendo l’importo del valore dell’appalto inferiore a € 150.000,00, è
possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto di assumere con il presente atto di prenotazione di impegno di spesa per l’anno 2025 per euro
15.000,00 al cap. 7 del Bilancio 2025 per l’esecuzione dei necessari lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità interna al centro urbano;

Dato atto che il codice CIG per l’affidamento dei lavori di cui trattasi sarà acquisito attraverso la piattaforma
“acquistinretepa - sistemi di E-procurement”, al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i
lavori;

Visto il Decreto Sindacale, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 e
109 del D. Lgs. n. 267/2000 e ravvisata, quindi, la propria competenza in merito;

Visto l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ii;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 36/2023

Visti gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA

Dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;



1. Di prenotare l'impegno di spesa, con il presente atto, per l’anno 2025 l’importo di euro 15.000,00, per i

lavori di manutenzione straordinaria della viabilità interna al centro urbano;

2. Dare atto che la somma € 15.000,00, necessaria per l’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto 1,
trova copertura finanziaria al cap. 7 del corrente bilancio comunale;

3. Trasmette il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

Caruso Giuseppe Caruso Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Eserc. Finanz. 2025

Capitolo 7

Descrizione DEMOCRAZIA PARTECIPATA

Missione 01 Programma 01

Titolo 1 Macroaggregato 03

Piano dei Conti U.1.03.02.13.003

CIG CUP

Fornitore

Causale

Democrazia Partecipata destinazione 2% somme trasferite al Comune ex art. 6,
comma 1 legge regionale n. 5/2014 - anno 2025. - Destinazione somme a forme di
"Democrazia Partecipata"; Determina a Contrarre e Impegno di spesa

Prenotazione n. del Importo 15.000,00 €

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli art.151 e 183 del D.leg.vo 18/08/2000 n.267, si attesta la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Carmela Linda Cilia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il Segretario
Generale certifica nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo
Pretorio ON-Line, confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e
contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A
tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di
pubblcazione.



IL SEGRETARIO COMUNALE




